

Số: 727 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 27 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong phạm vi cả nước năm 2025”; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 9 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước; Công văn số 1593/VP-NC ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Văn phòng Bộ Quốc phòng về việc hỗ trợ công giúp địa phương chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 296/QK-TM ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Quân khu 5 về việc sử dụng lực lượng tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt kết quả tổng nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có công với cách mạng đủ điều kiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương và kết quả Hội nghị hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Kết hợp chặt chẽ việc phối hợp hiệp đồng với các đơn vị Quân đội và phát huy cao độ nội lực, sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh quyết tâm hoàn thành tốt mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 theo lộ trình đến 30/6/2025 phấn đấu hoàn thành 80% số lượng nhà được hỗ trợ, xây mới theo kế hoạch, đến 30/9/2025 hoàn thành, nghiệm thu, đưa vào sử dụng 100% số lượng nhà ở, xây mới và sửa chữa theo kế hoạch. Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, 135 năm ngày Sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 80 năm Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm ngày Thành lập Đảng bộ tỉnh và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

## 2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động của cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Phát huy vai trò cơ quan quân sự địa phương tham mưu cho cấp ủy, chính quyền làm trung tâm phối hợp, hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham gia giúp dân xóa nhà tạm, nhà dột nát; chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước, kỷ luật Quân đội, quy định của địa phương và bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng thụ hưởng

Hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở, hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở hoặc có nhà ở tạm bợ, dột nát cần hỗ trợ xây mới, sửa chữa.

### 2. Tổng nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát

Tổng số hộ gia đình là 8.485 hộ (xây mới: 6.828 nhà; sửa chữa: 1.657 nhà), cụ thể: (1) Hộ gia đình chính sách, người có công: 232 hộ (xây mới: 144 nhà; sửa chữa: 88 nhà); (2) Hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 1.562 hộ (xây mới: 1.441 nhà; sửa chữa: 121 nhà); (3) Hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình phát động xóa nhà tạm, nhà dột nát: 6.691 hộ (xây mới: 5.243 nhà; sửa chữa: 1.448 nhà).

### 3. Đề nghị các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh phối hợp tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

- **Quân đoàn 34:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 9 xã, thị trấn thuộc 5 huyện, gồm:

- + Xã A Dơk, Ia Băng huyện Đak Đoa;
- + Xã Hra huyện Mang Yang;
- + Thị trấn Đak Pơ huyện Đak Pơ;
- + Xã Ia Nhin, Ia Phí, Thị trấn Ia Ly huyện Chư Păh;
- + Xã Ia Le, Ia Phang huyện Chư Puh.

- **Binh đoàn 15:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 4 xã thuộc 2 huyện, gồm:

- + Xã Ia Dơk, Ia Kriêng huyện Đứk Cơ;

+ Xã Ia Chía, Ia Krăi huyện Ia Grai.

- **Sư đoàn 2/Quân khu 5:** Tiếp tục hoàn thành kế hoạch hỗ trợ thị xã An Khê xóa nhà tạm, nhà dột nát và đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 7 xã thuộc 3 huyện, gồm:

+ Xã Kon Pne, Đak Rong, Krong huyện Kbang;

+ Xã Tân An, Phú An, Ya Hội huyện Đak Pơ;

+ Xã Đak Pơ Pho huyện Kông Chro.

- **Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:** Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 5 xã thuộc 3 huyện, gồm:

+ Xã Ia Dom, Ia Pnôn huyện Đức Cơ;

+ Xã Ia Mơr, Ia Púch huyện Chư Prông;

+ Xã Ia Chía huyện Ia Grai.

- **Lữ đoàn 368/Quân khu 5:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Nghĩa An huyện Kbang.

- **Lữ đoàn 280/Quân khu 5:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Hà Tây và Đăk Tơ Ver huyện Chư Păh.

- **Xưởng 340/Quân khu 5:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Ia Sao huyện Ia Grai.

- **Lữ đoàn 132/Bộ Tư lệnh Thông tin liên lạc:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi 3 xã thuộc 2 huyện, gồm:

+ Xã Chư Don, Ia Rong huyện Chư Pưh;

+ Xã Ia Yeng huyện Phú Thiện.

- **Kho K896/Cục Quân khí, Kho K897/Cục Quân khí, Trung tâm kiểm định đạn dược T265/Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Đê Ar huyện Mang Yang.

- **Công ty Cổ phần Trường Sơn 145/Binh đoàn 12:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn Thị trấn Kông Chro huyện Kông Chro.

- **Chi nhánh Viettel Gia Lai:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức hỗ trợ thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn Thị trấn Chư Sê huyện Chư Sê.

- **Tiểu đoàn bảo đảm kỹ thuật sân bay Pleiku/Sư đoàn 372:** Đề nghị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Ia Khươl huyện Chư Păh.

- **Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức lực lượng tham gia thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 17 huyện, thị xã, thành phố, gồm:

+ Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Trung đoàn 991: Tham gia giúp trên địa bàn 2 huyện Krông Pa và Ia Pa.

+ Ban CHQS huyện Đức Cơ: Xã Ia Krêl và Ia Kla huyện Đức Cơ.

+ Ban CHQS huyện Chư Prông: Xã Bình Giáo, Ia Boòng huyện Chư Prông.

+ Ban CHQS huyện Ia Grai: Thị trấn Ia Kha và xã Ia Pêch huyện Ia Grai.

+ 14 Ban CHQS huyện, thị xã, thành phố trong nội địa mỗi Ban CHQS chịu trách nhiệm tổ chức lực lượng tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trong phạm vi 1 xã, phường, thị trấn của địa phương.

Ngoài ra, các đơn vị đang triển khai kế hoạch tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát theo đề nghị của địa phương thì tiếp tục thực hiện cho đến khi hoàn thành nội dung, công việc; các đơn vị trên địa bàn đóng quân, địa phương kết nghĩa...tùy theo khả năng của từng đơn vị để tham gia giúp địa phương.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian**

- Tiến hành khảo sát địa bàn, hiệp đồng thống nhất với địa phương xong trước ngày 31/3/2025;

- Từ ngày 01/4/2025: Tổ chức triển khai lực lượng tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát đến khi hoàn thành nhiệm vụ (theo hiệp đồng giữa đơn vị với các địa phương).

**2. Địa điểm:** Tại các xã, phường, thị trấn thuộc 17 huyện, thị xã, thành phố (theo địa bàn được đề nghị phân công).

### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

**1. Báo cáo tuần:** Thứ Năm hàng tuần (trước 15 giờ 00) các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Gia Lai theo địa chỉ (24 Quang Trung, thành Phố Pleiku hoặc báo cáo trực tiếp đồng chí Lê Nguyễn Thùy Dương, số điện thoại: 0382740168.) và Bộ CHQS tỉnh Gia Lai (qua Ban Dân vận, Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh hoặc báo cáo trực tiếp đồng chí Ksor Lol, Trợ lý Dân vận, Phòng Chính trị, số điện thoại: 0973291218), để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

**2. Báo cáo sơ kết:** Trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

**3. Báo cáo tổng kết:** Trước ngày 15 tháng 9 năm 2025.

**4. Báo cáo đột xuất:** Nếu có.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh:**

- Đề nghị các đơn vị trực thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 5 đóng quân trên địa bàn, Bộ CHQS tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch phân công địa bàn tham gia hỗ trợ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc; phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương tiến hành khảo sát, thống nhất nội dung, thời gian, lực lượng, phương tiện tổ chức giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát theo đề nghị của các địa phương.

- Tổ chức quán triệt, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, chiến sĩ chấp hành nghiêm kỷ luật quan hệ quân dân khi tham gia giúp dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

**2. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:** Tham mưu, phối hợp cùng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy làm cơ quan trung tâm phối hợp, hiệp đồng với các đơn vị quân đội tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát; thường xuyên phối hợp, theo dõi, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, xem xét đề nghị khen thưởng các đơn vị quân đội có thành tích trong tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025. Tổ chức lực lượng tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát theo địa bàn, phạm vi được giao.

**3. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, chủ trì phối hợp với các sở, ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát; theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn; phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, xem xét đề nghị khen thưởng các đơn vị quân đội có thành tích trong tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025; nắm các vấn đề phát sinh, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ các vấn đề liên quan đến đất xây dựng, không để ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện chương trình.

**4. Sở Xây dựng:** Chủ động hướng dẫn, cung cấp nội dung việc thực hiện các thiết kế nhà phù hợp với phong tục, tập quán đồng bào từng địa phương; hướng dẫn thực hiện các tiêu chí về quy mô diện tích, yêu cầu kỹ thuật, chất lượng công trình, phù hợp với kinh phí và nhu cầu lựa chọn, khả năng đối ứng của từng hộ gia đình để các địa phương và đơn vị quân đội thực hiện.

**5. Sở Tài chính:** Phối hợp các sở, ngành liên quan bảo đảm kinh phí; hướng dẫn, kiểm tra việc thu, chi, thanh quyết toán ngân sách xóa nhà tạm, nhà dột nát bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Không để chậm giải ngân kinh phí dẫn đến ảnh hưởng kế hoạch thực hiện của đơn vị quân đội.

**6. Các sở, ban, ngành liên quan:** Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ngành phối hợp với Ủy ban MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ tiền, vật liệu xây dựng hoặc ngày công lao động; vận động nhân dân và cùng với các đơn vị quân đội tham gia xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

**7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

- Trên cơ sở nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức hiệp đồng cụ thể với các đơn vị quân đội, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn để triển khai nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn.

- Quan tâm, bảo đảm nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt cho các đơn vị quân đội tham gia giúp địa phương thực hiện xoá nhà tạm, nhà dột nát theo kế hoạch; chỉ đạo các ban, ngành tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia với LLVT giúp người dân xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn bảo đảm đúng tiến độ và an toàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh tham gia giúp địa phương xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025, đề nghị các đơn vị quân đội, các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp, triển khai thực hiện. *tr. Noan*

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- Bộ Quốc Phòng (để báo cáo);
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh Văn phòng, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*tr. Noan*  
**Rah Lan Chung**